УТВЕРЖДАЮ
Председатель общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	Калайда А.Э.

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

г. Казань

    27 декабря 2013
Министерство экологии и природных
ресурсов Республики Татарстан,

16.00ч.
ул. Павлюхина, 75, ком. 209
Председательствовал:
Калайда Андрей Эдуардович – председатель общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан;
Сидоров Артем Георгиевич – министр экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.
Присутствовали:
Шлычков Анатолий Петрович - заместитель председателя, кандидат географических наук.
Члены и эксперты общественного Совета:
1. Латыпова Венера Зиннатовна - председатель Научного совета по проблемам экологии при Президиуме Академии наук Республики Татарстан, заведующая кафедрой прикладной экологии Приволжского федерального университета, доктор химических наук, профессор.
2. Минакова Елена Анатольевна - руководитель Регионального отделения в РТ Общероссийской общественной организации «Центр экологической культуры и политики».
3. Карташова Людмила Борисовна - редактор отдела «Охрана окружающей среды» газеты «Республика Татарстан».
4. Мингазова Нафиса Мансуровна - председатель Казанского гидробиологического общества, заведующая кафедрой природообустройства и водопользования Приволжского федерального университета, заведующая лабораторией оптимизации водных экосистем Приволжского федерального университета, доктор биологических наук, профессор Казанского государственного архитектурно-строительного университета.

5. Глебов Александр Николаевич – директор Учебно-научно-производственного центра «Инженерная экология» КГТУ им. А.Н. Туполева, доктор химических наук.
6. Газеев Наиль Хамитович - эксперт общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, доктор экономических наук, заслуженный деятель науки РТ, профессор кафедры общей химии и экологии КГТУ имени А.Н. Туполева.
7. Калайда Марина Львовна - эксперт общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, заведующая кафедрой «Водные биоресурсы и аквакультура» ФГОУ ВПО «Казанский государственный энергетический университет», д.б.н., профессор.
Приглашенные:

1. Камалов Рустем Ильдарович – первый заместитель министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.
2. Сотрудники Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.
СЛУШАЛИ:

1) Вступительное слово председателя общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан Калайды А.Э.
- о повестке текущего заседания.
- об итогах работы общественного Совета в 2013 году.
Вынес на голосование – о признании итогов работы общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан удовлетворительными.

Признали единогласно.

2) Сидорова А.Г.
- об итогах Года экологической культуры и охраны окружающей среды в Республике Татарстан;
- о возможности проведения в 2015 году в г. Казани первого Всемирного Конгресса по управлению экосистемами;
- о перспективных направлениях деятельности Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан в 2014 году;
- о необходимости вовлечения в деятельность по охране окружающей среды, в рамках развития направления «Народный контроль», общественных инспекторов по охране природы.
3) Калайду А.Э.

- о необходимости формирования План работы общественного Совета при МЭПР РТ на 2014 год.

РЕШИЛИ:
1. Деятельность общественного Совета при Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан в 2013 году признать удовлетворительной.

2. Членам общественного Совета направить в отдел экологического просвещения и взаимодействия с общественными организациями предложения в План работы на 2014 год в срок до 31.12.2013.

3. Проработать предложения для обсуждения на первом Всемирном Конгрессе по управлению экосистемами, проведение которого запланировано в г. Казани в 2015 году.

4. Подготовить предложения по осуществлению деятельности общественных инспекторов в сфере охраны окружающей среды на территории Республики Татарстан.

PAGE